第３４回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨

１ 日 時  平成２４年３月１３日（火）１４：００～１６：０５

２ 場 所  国立大学法人筑波技術大学管理棟大会議室

３ 出席者  石川 護、石原保志、稲田利光、大越教夫、小田 豊、北原保雄、

笹川吉彦、宅 清光、谷川彰英、廣瀬 寛、村上芳則、渡部安雄

       （五十音順、職名省略）

       オブザーバー 小林武弘（監事） 西山良昭（監事）

４ 配布資料

(1)  第３３回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨（案）

(2)   平成２４年度国立大学法人筑波技術大学年度計画（案）

 (3)-1  筑波技術大学基金設立構想（案）

(3)-2  筑波技術大学基金設立に伴う規則の制定について（概要）

(3)-3  国立大学法人筑波技術大学基金規則（案）

(4)-1  国立大学法人筑波技術大学職員給与規程等の改定の骨子

(4)-2  国立大学法人筑波技術大学役員給与規程新旧対照表（案）

(4)-3  国立大学法人筑波技術大学職員給与規程新旧対照表（案）

(4)-4  国立大学法人筑波技術大学役員の給与の臨時特例に関する規程（案）

(4)-5  国立大学法人筑波技術大学職員の給与の臨時特例に関する規程（案）

(5)    平成２４年度予算（案）

(6)    平成２４事業年度長期借入金償還計画の認可申請について

(7)   平成２３年度実施大学機関別認証評価評価結果（案）について

(8)    認定を受けようとする大学の課程の概要

(9)-1  平成２４年度入試実施状況

(9)-2  平成２４年度大学院入試実施状況

(10)   監事報告書

(11)   平成２３年度経営協議会学外委員からの意見についての対応状況

５ 議 事

（１）前回議事要旨の確認について

議長から、資料１に基づき説明があり、原案どおり確認された。

（２）審議事項

①平成２４年度国立大学法人筑波技術大学年度計画について

総務課長から、資料２に基づき、平成２４年度年度計画について説明があり、委員か

らの以下の意見を踏まえ、審議が行われ、修正については議長に一任のうえ承認された。

・業務運営に関することにおいて、大学機関別認証評価の結果を踏まえて必要な改善

を行うとしているが、改善内容がシラバス内容に関することであるため、教育に関す

ることに記載した方がいいのではないか。

・教育に関することにおいて、将来構想諮問委員会の意見等を踏まえ、入学定員等を

見直すことについて記載しているが、あまりにも刺激的な表現と思うため、時代のニ

ーズにあった専攻の見直しなどと記載した方がいいのではなか。

②筑波技術大学基金について

石川委員から、資料３－１から資料３－３に基づき、平成２４年４月より設立予定

の筑波技術大学基金について説明があり、委員から国立大学法人筑波技術大学基金規

則の第２条「本学の聴覚障害及び視覚障害に関する教育研究に関する活動を支援し」

の部分について、教育研究は教員が行うものであり、第３条での支援の目的とは違う

のではないかとの意見があり、審議が行われ、修正については議長に一任のうえ承認

された。

   ③国立大学法人筑波技術大学役職員給与関連規程の改正について

    総務課長から、資料４－１から資料４－５に基づき、国家公務員の給与及び臨時特

例に関する法律の制定を踏まえた本学の役員及び職員給与関連規程の改正について説

明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

④平成２４年度学内予算について

  財務課長から、資料５に基づき、平成２４年度予算編成の基本方針及び配分内容に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

⑤平成２４事業年度長期借入金償還計画の認可申請について

     財務課長から、資料６に基づき、平成２４事業年度における長期借入金の償還計画

を受けるための申請書について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（３）報告事項

①平成２３年度実施大学機関別認証評価評価結果（案）について

総務課長から、資料７に基づき、大学評価・学位授与機構から通知のあった大学機関

別認証評価の評価結果案について説明があり、本学の自己点検・評価と乖離はみられな

いことから、意見申し立ては行わない旨の報告があった。

②教職課程の設置申請について

視覚障害系支援課長から、資料８に基づき、保健科学部の鍼灸学専攻及び理学療法学

専攻における教職課程の充実を図るため、平成２５年４月からの設置申請について報告

があった。

③平成２４年度入試実施状況について

聴覚障害系支援課長及び視覚障害系支援課長から、資料９－１及び資料９－２に基づ

き、産業技術学部と保健科学部の個別学力検査及び大学院修士課程技術科学研究科の第

２次学生募集の入試実施状況の結果について報告があった。

④監事監査の結果報告について

財務課長から、資料１０に基づき、平成２４年２月１６日に行われた監事監査の結果

について報告があった。

⑤平成２３年度経営協議会学外委員からの意見についての対応状況について

議長から、資料１１に基づき、前回の経営協議会において、学外委員から出された意

見の対応状況について報告があった。

以上